Дело № 2-___/15

копия

Р Е Ш Е Н И Е

И м е н е м  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

19 января 2015 года                                                                   г. Петропавловск

         Суд № 2 г. Петропавловска Северо-Казахстанской области в составе: председательствующего судьи И., при секретаре К., с участием истца К. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении  суда № 2 г. Петропавловска гражданское дело по иску К. к К. о расторжении брака,

У С Т А Н О В И Л:

05 декабря 2014 года К. обратился в суд с иском к К. о расторжении брака. В заявлении указал, что 24 августа 2013 года вступил в брак с К., о чем книге регистрации актов о заключении брака произведена запись №50-263-13-0001520. Детей от совместного брака нет, сохранение семьи в дальнейшем невозможно. Ответчик согласия на расторжение брака не дает, от подачи заявления и явки в органы ЗАГС отказывается.  Просит расторгнуть брак.

В судебном заседании истец на исковых требованиях настаивал, просил расторгнуть брак.

Ответчик надлежащим образом извещенный о времени и месте в судебное заседание не явился, с заявлением о рассмотрении дела без его участия в суд не обращался.

В соответствии с п.4 ст.187 ГПК РК суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, если признает причины их неявки неуважительными. Суд, признал неявку ответчика неуважительной.
Заслушав пояснение истца, изучив материалы дела и исследовав доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 19 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» расторжение брака производится судом, если будет установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранении семьи стали невозможными.

В судебном заседании из объяснений истца, которые нашли подтверждение материалами дела, судом установлено, что стороны зарегистрировали брак 24 августа 2013 года, от совместного брака детей не имеют. Дальнейшая совместная жизнь невозможна. Брачные отношения фактически прекращены с 2014 года.

Согласно ст. 19 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», расторжение брака в судебном порядке производится, в случае если один из супругов, несмотря на отсутствие у него возражений, своими действиями либо бездействием уклоняется от расторжения брака (супружества).

При решении вопроса о взыскании государственной пошлины в доход государства при получении свидетельства о расторжении брака суд полагает взыскать с истца.

При изложенных обстоятельствах, суд считает исковые требования истца подлежащими удовлетворению.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19-21 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», ст. ст. 217-221 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

Иск К. к К. о расторжении брака удовлетворить.

Брак между К. к К., зарегистрированный 24 августа 2013 года, актовая запись № ____, отделом ЗАГС управления юстиции г. Петропавловска,  Северо-Казахстанской области, расторгнуть.

В соответствии с п.п.2 п.1 ст. 537 Налогового кодекса Республики Казахстан, при выдаче свидетельства о расторжении брака, взыскать с К. государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 150% исходя из размера месячного расчетного показателя на дату уплаты пошлины.

Брак прекращается с момента вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через суд № 2 г. Петропавловска в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Судья                                                                                                 И.

Копия верна

Судья                                                                                                 И.